
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

FRANCISCO SANTOS - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 16 DE ABRIL DE 2025 - NÚMERO 052

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Aviso Pág. 001

Decreto Pág. 002

Extrato de Contrato Pág. 004

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

LIVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO
CPF: 90393872300
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=08714927000103/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CPF A1/OU=(EM
BRANCO)/OU=videoconferencia/CN=LIVIA RODRIGUES DOS SANTOS
CARVALHO:90393872300 2025-04-16T13:50:17-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 052 - 16 DE ABRIL DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5DEDD216E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS 

CNPJ: 06.553.713/0001/69 
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000 

Francisco Santos – PI 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

025/2025). 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90005/2025. 
 
O MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS/PI, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede na Praça Licínio Pereira, Nº 24, Centro, Francisco Santos – PI, 

CNPJ nº 06.553.713/0001-69, e-mail: pref.franciscosantos@hotmail.com e fone 

(89) 98100-9569 em conformidade com art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/2021, torna público aos interessados que a administração municipal 

pretende realizar a contratação de empresa para aquisição de kit enxoval 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no 

prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a 

administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 24/4/2025 às 13h00min. 
A proposta de Preços poderá ser entregue no Setor de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Francisco Santos/PI, sito a Praça Licínio Pereira, nº 24, Bairro 

Centro, Francisco Santos-PI, no horário de 07:00 às 13:00, em dias úteis e 

principalmente por meio do e-mail: licitacoes@franciscosantos.pi.gov.br até a data 

limite. 

OBTENÇÃO DO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA: O Aviso de Contratação 

Direta, o termo de referência e demais informações poderão ser obtido no seguinte 

endereço eletrônico: 

http://www.franciscosantos.pi.gov.br/index.php/transparencia/licitacoes. 
FONTES DE RECURSOS: 500 e 660. 

VALOR PREVISTO: R$ 51.963,75 (cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e 

três reais e setenta e cinco centavos). 
INFORMAÇÕES: maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura 

Municipal de Francisco Santos/PI/ Comissão Permanente de Licitações, na Praça 

Licínio Pereira, nº 24, Bairro Centro, em Francisco Santos-PI, em dias úteis, no 

horário das 07h às 13h, ou pelo telefone (89) 98100-9569 e principalmente por 

meio do e-mail: licitacoes@franciscosantos.pi.gov.br. 
 

Francisco Santos – PI, 16 de abril de 2025. 
 
 
 

________________________________________ 
JOSEFA ROSA DE CARVALHO 

Agente de Contratação do Município de Francisco Santos – PI. 

mailto:pref.franciscosantos@hotmail.com
mailto:licitacoes@franciscosantos.pi.gov.br
http://www.franciscosantos.pi.gov.br/index.php/transparencia/licitacoes
mailto:licitacoes@franciscosantos.pi.gov.br


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 052 - 16 DE ABRIL DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5DEDD2150

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  1
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

DECRETO Nº 000001 /2025

                                                  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR E
                                                  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.               

          O  PREFEITO  MUNICIPAL  de FRANCISCO SANTOS, JOSÉ EDSON DE CARVALHO, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a autorização constante na Nº 500 DE 25 DE
OUTUBRO/2024..                                                                          

                                  D E C R E T A:

                  -  Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no          Art. 1º
Orçamento  Geral desta entidade, no valor de R$ 187.320,17 (Cento e Oitenta e Sete Mil e
Trezentos  e  Vinte  Reais  e  Dezessete  Centavos),  destinado ao reforço das seguintes
Dotações.                                                                               

           Valor da Suplementação por Anulação de Dotação                                                                                 R$     187.320,17

         01.01.00 - Camara Municipal
01  -   031      -       0001            2.001                  - Manutenção Administrativa da Câmara Municipal
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                                                                                 R$     113.900,00
        3.3.90.40                  - Servios de Tecnologia da Informação Comunicação Pessoa Jurídica                                                                                 R$       2.950,00
01  -   031      -       0001            2.002                  - Manutenção dos Encargos Sociais
        3.1.90.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      34.400,00

         02.02.00 - Secretaria Municipal de Governo Administracao Geral
11  -   331      -       0017            2.209                  - Encargos com PASEP
        3.3.90.47                  - Obrigações Tributárias Contributivas                                                                                 R$          11,43
        3.3.90.47                  - Obrigações Tributárias Contributivas                                                                                 R$         232,16

         02.05.00 - Secretaria Municipal de Educação
12  -   361      -       0009            2.501                  - Manutenção do Funcionamento do Ensino Fundamental
        3.1.90.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      26.408,58
        3.1.91.13                  - Obrigaçoes Patronais                                                                                 R$       2.906,01
        3.2.90.21                  - Juros Sobre Dívida por Contrato                                                                                 R$         838,99

         02.06.00 - Fundo Municipal de Saude FMS
10  -   301      -       0014            2.601                  - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde FMS
        3.3.90.14                  - Diárias Civil                                                                                 R$         900,00

         02.08.00 - Fundo Municipal de Assistencia Social FMAS
08  -   244      -       0002            2.801                  - Manut. do Fundo Municipal de Assistência Social FMAS
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                                                                                 R$         269,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                                                                                 R$       2.691,00
08  -   244      -       0016            2.812                  - Manutenção das Ações dos Serviços de Convivência Fortalecimento de Vínculos
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                                                                                 R$         578,00

         02.09.00 - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica FUNDEB
12  -   361      -       0024            2.515                  - Remun. Enc. dos Profissionais da Educação E. Fundamental
        3.3.90.08                  - Outros Benefícios Assistenciais                                                                                 R$       1.235,00

                  -  Para  atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO          Art. 2º
servirá  como  recursos,  os  resultantes  de  anulação  parcial  ou  total  de dotações
orçamentárias desta entidade,  conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43,
§ 1º,  Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor global de R$ 187.320,17 (Cento e
Oitenta e Sete Mil e Trezentos e Vinte Reais e Dezessete Centavos).                     

           Valor da Anulação                                                                                 R$     187.320,17

         01.01.00 - Camara Municipal
01  -   031      -       0001            1.001                  - Construção, Reforma do Prédio da Câmara
        4.4.90.51                  - Obras Instalações                                                                                 R$      61.920,00
01  -   031      -       0001            1.002                  - Aquisição de Veiculo Equipamento p/ Câmara

                                                                             Continua...



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 052 - 16 DE ABRIL DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5DEDD2150

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                                                                         ...Continuando, 
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  2
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

        4.4.90.52                  - Equipamentos Material Permanente                                                                                 R$      89.329,20

         02.01.00 - Gabinete do Prefeito
04  -   122      -       0002            2.101                  - Manutenção do Gabinete do Prefeito
        3.1.90.11                  - Vencimentos Vantagens Fixas Pessoal Civil                                                                                 R$      36.070,97

                  - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo          Art. 3º
seus efeitos para   /  /    , revogada as disposições em contrário.                     

FRANCISCO SANTOS, 01 de Janeiro de 2025

                         ________________________________________
                                 JOSÉ EDSON DE CARVALHO          
                                   PREFEITO MUNICIPAL            

          Assinado,  numerado  e  registrado  o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO
MUNICIPAL  de  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FRANCISCO  SANTOS,  ao primeiro dia  do mês de
janeiro  do ano de dois mil e vinte e cinco (01/01/2025), e publicado, por afixação, nos
termos da Lei Orgânica Municipal.                                                       



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 052 - 16 DE ABRIL DE 2025 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5DEDD215A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS 

CNPJ: 06.553.713/0001/69 
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000 

Francisco Santos - PI 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 019.01/2025. 
Processo Administrativo Nº 015/2025. 
Pregão Eletrônico N° 90009/2025. 
 
OBJETO: Contratações para fornecimento de material permanente, destinados à Prefeitura 

Municipal Francisco Santos, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde do Município de Francisco Santos/PI, 

quantitativos estimados e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo II deste 

Edital. 

CONTRATANTE: Município de Francisco Santos – PI. 
 
CONTRATADA: DANIEL BONES ARRAIS – ME, CNPJ: 14.418.175/0001-28 - IE: 19.493.562-0. 
Endereço: Av. Chagas Rodrigues, nº 170, Centro, Francisco Santos-PI, CEP: 64645-000. E-mail: 
daniel.bmoveis14@gmail.com. Tel. (89) 98102-9623,  com o valor R$ 526.580,00 (quinhentos 
e vinte e seis mil, quinhentos e oitenta reais), data da assinatura: 16/04/2025, fim da vigência: 
16/04/2026. Espécie: Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço valor 
por grupo. Signatários: José Edson de Carvalho – Prefeito Municipal, Daniel Bones Arrais – 
Representante da Empresa. 

 

mailto:daniel.bmoveis14@gmail.com


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 052 - 16 DE ABRIL DE 2025 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5DEDD2164

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS 

CNPJ: 06.553.713/0001/69 
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000 

Francisco Santos - PI 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 019.02/2025. 
Processo Administrativo Nº 015/2025. 
Pregão Eletrônico N° 90009/2025. 
 
OBJETO: Contratações para fornecimento de material permanente, destinados à Prefeitura 

Municipal Francisco Santos, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde do Município de Francisco Santos/PI, 

quantitativos estimados e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo II deste 

Edital. 

CONTRATANTE: Município de Francisco Santos – PI. 
 
CONTRATADA: FERNANDO IAGO RODRIGUES DE BARROS – ME, CNPJ: 26.861.657/0001-37 - 
IE: 19.620.468-2. Endereço: Av. Bucar Neto, Bairro Centro de Floriano -PI, CEP: 64.800-002. E-
mail: idealsuportee@hotmail.com Tel. (89) 99422-5703, com o valor de R$ 27.108,00 (vinte e 

sete mil e cento e oito reais), data da assinatura: 16/04/2025, fim da vigência: 16/04/2026. 
Espécie: Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço valor por grupo. 
Signatários: José Edson de Carvalho – Prefeito Municipal, Fernando Iago Rodrigues de 
Barros – Representante da Empresa. 

 

mailto:idealsuportee@hotmail.com

		2025-04-16T16:50:21+0000
	LIVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO:90393872300 1




